UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**In Divvm Hiob Brevissima, Iohannis Bugenhagij Pomerani  
Scholia, quibus ueteris tralationis nubila dispelluntur**

**Bugenhagen, Johannes**

**Argentorati**

**VD16 B 9326**

Capvt XV. Respondens aut[em] Eliphas Theman.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36500**

A N N O T A T.

tatem meam, s. ne aufereret iniquitas mea. Mons ca-  
dens defluit) nō manet. Et homines ergo similiter  
perdes. Ex hebræo. Et spem hominis interire fecisti, id  
est, sic perit homo ut cæteri non habēs spem resurgen-  
dis si tantū hanc uitam respiciamus. Roborasti eum)  
hominem. Paululum) ad modicum tempus, q. d. Si  
paululum prospere agit homo istam prosperitatem,  
sequitur perpetuus labor & perditio. Ut transiret,  
id est, in nihilum redigeretur. Immutabis faciem, id  
est, personam, & quicquid est, immutabis. Et emit-  
tes eum, s. ex hac uita. Non intelliget, s. pater mortu-  
us. Lugebit, id est, erit in afflictione cordis. Super  
semetipso) ut interim taceam de filijs.

C A P V T      XV.

R e s p o n d e n s a ū t E l i p h a s T h e m a n .

Eliphas indigne fert quod dictū est: cum deo dispu-  
tare cupio: Nunquid sapiens, s. aliquis, ut tu uis uide-  
ri. Et loqueris quod tibi non expedit) Contra deum  
enim loqui non expedit. Et tulisti) abstulisti. Ex he-  
bræo. Diminuisti pudorem coram domino. Docuit  
enim iniquitas tua os tuum) quia ex abundātia cordis  
os loquitur. Blasphemantū. Ex hebræo legi potest:  
Callidorū, qui aliud in corde habent, quām proferant  
ore. Ita agere dicit Hiob. Et labia tua respondebūt,  
id est, condemnabunt te. Ante omnes colles, id est,  
antequam

antequam terra crearetur, ut si nosse consiliū dei, aut domino cōsulceres. Quid nosti qd' ignoramus? Dolet Eliphaz de eo quod dixerat Hiob cap. 6: Consyderate semitas Theman. Et senes et antiqui, id est, multa experientia docti. Multo uictusiores i. antiquiore progenie. Nunquid grande est ut consoletur te deus, hoc est, Ducus facile te posset consolari. Attonitos, id est, trementes et quasi dira minantes, Et quod uulgo dicitur, Ne comedas me. Quid est homo ut immaculatus sit, id est, non potest esse immaculatus. Natus de muliere cuius conceptio est immūda. Ecce inter sanctos) etiam ipsi sancti peccant. Et cœli, id est, angeli, uel ipsi cœli. Qui bibit quasi aquam iniquitatem, id est, trahit in omnia sua mēbra. Ex hebræo Ecce inter sanctos ciuius non est credens, id est, iustus, si statuas eum in conspectu dei. Sapiētes confitetur quæ sapientes confitetur, ut quæ addatur uel subintelligatur, hoc est de quibus sapientes solent loqui. Et non abscondunt patres suos, id est, narrant quæ à patribus audierunt.

Quibus solis data est terra, id est, soli sapiētes possident terram. Iniqui autem ne hac uita quidcm utuntur, repugnare eis semper deo, et tremefaciente eos semper conscientia eorum. Sententia est sanctissima cū sequentibus, sed ex stulto ore prolatā. Et nō transibit alienus per eos i. iniquus non habet consortiū cum eis. Cum diebus suis impius superbit. Ex hebræo. Omnis

C 3 bus die

A N N O T A T.

bus diebus impius semet dolore torquet. Et annorum  
numeris ei absconditus est) ut aio consternatur. Ty-  
rannus eius) qua opprimit alios. Sonitus terroris.i.  
illud quod terret. Semper in auribus illius.i. semp au-  
dit, quicq; audit expauet. Ille semp insidias suspica-  
tur) q; etia in pace uastator ueniet ei. Gladii.i. pericu-  
lū uitæ. Cū se mouerit ad querendū panē.i. ad eden-  
dū. Dics tenebrarū.i. miseriæ. Ne cibus quidē dulcis  
erit ei. Tetedit, s. impius. Robur est.i. cū deo pugna  
re uult. Erecto supbo. Pingui supba. Armatus  
est, s. cōtra deū. Crassitudo.i. tenebræ & ignoratiæ.

De lateribus dependet arui.i. crassus homo & indo-  
ctissimus. Sicut est in puerbio, Pinguis uenter nō gignit  
sensum tenuē. Habitauit in ciuit. desolatis.i. in locis à  
consortio hominum remotis, fugit cōsortia plurimorū &  
intutis, ut putat, locis, se abscondit. Quæ in cumulos  
sunt redactæ.i. quæ sunt desertæ ab hominibus. Non per-  
seuerabit substantia) etiā si diues fuerit, tamē non du-  
rabūt hæ diuitiae. Flama) non solum siccitas. Siccitas  
paulatim cōsumit arbores, Flama autē semel. Et au-  
feretur, id est, extinguitur impius, Et est superior sen-  
tentia, Tuū os condēnabit te. Spiritu oris sui, id est,  
proprio spiritu. Ipse erit author sue perditionis.

Quod aliquo pretio redimēdus sit, s. si impius erit  
in aduersarium. Ex hebreo: Non credet, nempere  
falsus uana. Quia uana erit delectatio eius, s. quam  
sibim

sibiū futurū pollicetur. Antequā dies eius impleantur. i. perit ante tēpus. Et manus eius arescent. i. opa eius pibūt. Botrus. i. fructus. Quasi oliua, s. lēsa à tēpestate. Cōgregatio hypo i. qcqd habet hypocrita Sterilis) sine fructu, uana. Ignis, s. hostiū. Qui unerā libē. acti. s. cōtra instidā. Lege. i. Reg. 2. de duob. filijs Heli. Cōœpit dolorē, s. intus. Peperit iniqtatē id est, executus est ope. Vterus. i. carnalis eius sapiētia. Præparat dolos) ut iterū pariat iniquitatem.

## C A P V T XVI.

**Respondens autē Hiob dixit. audi.**

Ipsa copia in hoc lib. sese exponit. Verba uētosa) uana. Siloquaris, s. talia. Atq; utinā eſset aīa uestra) utinā uos eſsetis ubi ego sum. Mouerem caput. i. indi= gnarer & subsannarē. Roborarē uos ore meo s. si= cut uos nūc mc. Rugē meae testimonii dicunt cōtra me: i. ostendūt dolorē meum. Suscitatur, s. à diabolo. Et iste dolor grauior fuit Hiob q̄ uulnus corporale.